
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

01 
2022 

 
 
 
 
 

21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-
Clément-des-Baleines  

Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : V1 

Date : 17/01/2022 

Nom Prénom : Claire FAURE 

Visa : Laure TESSIER 

 
 

SAFEGE 
2A avenue de Berlincan 
BP 50004 
33166 SAINT MEDARD EN JALLES cedex 

 
 

Agence Aquitaine 
 



 

 

Numéro du projet : 21MAT112 

Intitulé du projet : Système d’assainissement Ars-en-Ré – St Clément des Baleines (17) - Réalisation des dossiers réglementaires 

relatifs au renouvellement de l’autorisation 
[...]
3.1.1 Situation de la zone de collecte 
Le système d’assainissement d’Ars-en-Ré concerne les communes d’Ars-en-Ré et de Saint-
Clément-des-Baleines, localisées au Nord-Ouest de l’Île de Ré, au large de la Rochelle sur la 
côte Atlantique de la France. 

Le système de collecte représente au total près de 51 km de réseaux d’assainissement, dont 
32 km en gravitaire. 

 

La carte IGN de la zone de collecte du système d’assainissement d’Ars-en-Ré est présentée 
sur la figure ci-après :



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

8 /104 
 

 
Figure 1 : carte IGN de la zone étudiée – Source : OpenStreetMap – Eau 17l 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

9 /104 
 

3.1.2 Situation de la station d’épuration d’Ars-en-Ré 
La station d’épuration d’Ars-en-Ré se trouve sur la commune du même nom, au cœur de la Forêt 
Domaniale de la Combe à l’Eau. 

Les coordonnées géographiques de la station d’épuration sont reportées dans le tableau suivant : 

 

Tableau 2 : Coordonnées de la station d’épuration  

Coordonnées Lambert 93 de la 
station  

X L93 : 350 547 m  

Y L93 : 6 578 225 m 

 

La station d’épuration se situe dans un espace éloigné des zones urbanisées. 

Plus précisément, le site de la station se situe au bout d’une petite route, à 200 m au Nord-Est 
d’un camping, à 300 m au Nord-Ouest d’un restaurant et à 400 m à l’Est de la plage du Pas de 
Radias donnant sur l’Océan Atlantique. 

 

La station d’épuration d’Ars-en-Ré est la propriété du Syndicat des eaux de la Charente-Maritime 
autrement dénommé Eau 17. L’exploitation est assurée par un délégataire, SAUR.  

 

Les figures suivantes illustrent le contexte géographique d’implantation de la station. 

 
Figure 2 : Localisation de la station d’épuration d’Ars-en-Ré (IGN) – Source : Géoportail 

Station d’épuration 

d’Ars-en-Ré 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

10 /104 
 

 

Figure 3 : Vue aérienne du site de la station d’épuration d’Ars-en-Ré – Source : Géoportail 

La station occupe la parcelle cadastrée section AE n° 0027 sur une emprise d’environ 1.05 ha.  

Figure 4 : Situation cadastrale de la station d’épuration – Source : Géoportail / cadastre.gouv.fr 

STEP d’Ars-en-Ré 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

11 /104 
 

3.2 Description du système d’assainissement actuel 

3.2.1 Réseaux de collecte d’assainissement des eaux usées  

3.2.1.1 Principales caractéristiques du réseau 

Les eaux usées des communes d’Ars-en-Ré et Saint-Clément-des-Baleines sont acheminées et 
traitées à la station d’épuration d’Ars-en-Ré. La population desservie est estimée à 1 312 
habitants pour Ars-en-Ré et 728 habitants pour Saint-Clément-des-Baleines, soit un total de 
2 040 habitants (Source : Manuel d’Autosurveillance 2008). Le réseau est exploité en délégation. 

 

Les principales caractéristiques du réseau d’assainissement, strictement séparatif, sont reportées 
dans le tableau suivant.  

Tableau 3 : Principales caractéristiques du réseau (source : MAS) 

Linéaire du réseau (strictement sépratif) 51,023 km 
 dont réseau EU gravitaire 32 km soit 63 % 
 dont réseau EU en refoulement 19.023 km soit 37 % 

Patrimoine  

 Postes de refoulement 23 
Nombre d’industriels identifiés relevant d’une 
autorisation de déversement 

0 

 

Le plan des réseaux des deux communes raccordées à la station d’épuration d’Ars-en-Ré est 
présenté ci-après (Figure 5). 

 

Raccordements domestiques au réseau d’assainissement :  

Selon le Rapport Annuel du Délégataire RAD de 2020 réalisé par SAUR, les raccordements 
domestiques effectués sur le réseau d’assainissement d’Ars-en-Ré sont décrits dans le tableau 
ci-après : 

Tableau 4 : Raccordements domestiques sur le réseau d'assainissement d'Ars-en-Ré - Source : 
RAD 2020 SAUR 

Code INSEE Commune Nombre total de branchements 

17019 Ars-en-Ré 1690 

17318 Saint-Clément-Des-Baleines 1328 

TOTAL  3018 

 

Raccordements non domestiques au réseau d’assainissement :  

Les raccordements non domestiques ne concernent pas le réseau de collecte actuel de la STEP 
d’Ars-en-Ré. En effet, aucun établissement « industriel » n’est raccordé à la station de traitement 
selon le RAD de 2020. 

3.2.1.2 Equipements particuliers 

Le réseau de collecte du système d’assainissement d’Ars-en-Ré comprend 23 postes de 
relèvement (PR) dont les principaux sont localisés sur la cartographie ci-après, et dont les 
caractéristiques sont décrites dans le tableau suivant.  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

12 /104 
 

 

Figure 5 : Localisation des équipements sur le réseau de collecte - Source : Données SIG Eau 17 2021 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

13 /104 
 

Tableau 5 : Descriptif et localisation des postes de relèvement du réseau d'assainissement - Source : BSA de la STEP d'Ars-en-Ré - SAUR – 2020 

 

Commune 
Nom du poste de 
relèvement (PR) 

Capacité nominale  

m3/h  

P1/P2 

Télésurveillance Traitement H2S Année de mise en service 

La Couarde-sur-Mer 
Relevage Ars-en-Ré La 
Davière n°2 Camping 

Océan  

38,3 / 38,3  Oui  
 

1995  

Ars-en-Ré 

Relevage Ars-en-Ré La 
Gadrille  

37,4 / 41,5  Oui  
 

1979  

Relevage Ars-en-Ré La 
Grange  

13,5 / 26,7  Oui  
 

1981  

Relevage Ars-en-Ré Le 
Martray Le Puit Doux  

6,7  Oui  
 

1995  

Relevage Ars-en-Ré Le 
Martray n°1  

53,5 / 57,3  Oui  oui - FeCl3  1994  

Relevage Ars-en-Ré Le 
Martray n°2  

11,8  Oui  
 

1995  

Relevage Ars-en-Ré Le 
Martray n°3 Piste cyclable  

22,6  Oui  
 

1995  

Relevage Ars-en-Ré Le 
radia Combe à l'eau  

29,2 / 26  Oui  
 

1995  

Relevage Ars-en-Ré 
Palissiat  

13,3 / 13,3  Oui  
 

1990  

Relevage Ars-en-Ré Rue 
Cinq un  

13  Oui  
 

1986  

Relevage Ars-en-Ré Rue de 
la fontaine  

52,3 / 48,8  Oui  
 

1990  

Relevage Ars-en-Ré Rue 
Ravalente  

18,3  Oui  
 

1986  

Relevage Ars-en-Ré ZA Le 
Pas Machet  

9  Oui  
 

1994  

Relevage général Ars-en-Ré 
Le port Rue de la prée  

67,7 / 66,7  Oui  
 

1979  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

14 /104 
 

 

Commune 
Nom du poste de 
relèvement (PR) 

Capacité nominale  

m3/h  

P1/P2 

Télésurveillance Traitement H2S Année de mise en service 

Saint-Clément-des-
Baleines 

Relevage Ars-en-Ré Les 
Doraux  

17,1 / 16,9  Oui  
 1981 

Relevage général St 
Clément Le Clos  

48 / 48  Oui  inclus dans le projet de 
réhabilitation du PRG  1990 

Relevage St Clement 
Avenue de la plage  

51,4 / 45,9  Oui  
 

1981  

Relevage St Clément 
Camping Barillon  

14,1 / 20,3  Oui  
 

1982  

Relevage St Clement Le 
Godinand  

7,5 / 6,6  Oui  
 

1997  

Relevage St Clement Les 
Volées  

17,5 / 16,9  Oui  
 

2006  

Relevage St Clement Phare 
des Baleines  

11,5 / 14,7  Oui  
 

1990  

Relevage St Clément Rue 
de l'Ormon  

21,3 / 22  Oui  
 

1983  

Relevage St Clément 
Venelle des Fées  

17,6  Non  
 

2006  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

15 / 104 
 

 
Figure 6 : Synoptique des postes de refoulement du système d'assainissement d'Ars-en-Ré - 
Source : Etude de diagnostic du système d’assainissement collectif d’Ars-en-Ré / Saint Clément – 
Synthèse – Artelia - 2019 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

16 / 104 
 

3.2.2 Station d’épuration d’Ars-en-Ré 

3.2.2.1 Présentation générale 

La station a été mise en service en 1980. C’est une installation avec une file eau de type « boues 
activées – aération prolongée » et une file boues de type « épaississement & centrifugation ». 
Elle a une capacité de 23 000 EH. L’ouvrage d’assainissement est conçu pour faire face aux 
variations saisonnières dues au tourisme. 

Les principales caractéristiques de la station d’épuration sont reportées dans le tableau suivant.  

Tableau 6 : Principales données caractéristiques de la STEP d’Ars-en-Ré 

Station STEP d’Ars-en-Ré – Combe à l’eau 

Commune d’implantation Ars-en-Ré 

Maitre d’Ouvrage Eau 17 

Exploitant  SAUR 

Code Sandre 0417019S0001 

Date de mise en service 1980 

Constructeur Degrémont 

Date de mise en service aux 
capacités décrites 

1992 

Capacité constructeur  23 000 EH/1 380 kg/jour DBO5 

Débit de référence  3 450 m3/j 

Abonnés recensés (BSA 2020) 3 018 branchements 

Filière eau (BSA 2020) 
Boue activée aération prolongée très faible charge : Traitement secondaire, 
Dénitrification, Déphosphatation, Désinfection 

Filière boues (BSA 2020) 
Epaississement et centrifugation à siccité = 20%, traitement des boues par 
compostage 

Type de réseau 100% séparatif 

Communes raccordées  Ars-en-Ré et Saint-Clément-des-Baleines 

Industries raccordées Non 

Milieu récepteur  

Infiltration et/ou Irrigation et/ou rejet en mer 

Rejet superficiel : Rejet en mer via pluvial et/ou irrigation via 2 lagunes 

Rejet souterrain : Infiltration sol via 2 lagunes 

Coordonnées Lambert 93 STEP X L93 : 350 547 m / Y L93 : 6 578 225 m 

Coordonnées Lambert 93 rejets 

 Trois points de rejets : 

1 : Lagunes d’infiltration : 

X L93 : 350 547 m / Y L93 : 6 578 225 m 

2 : Bassins de retenu d’Ars-en-Ré pour l’irrigation : 

X L93 : 351 255 m / Y L 93 : 6 578 749 m 

3 : Fossé EP (non étanche et dont l’exutoire se fait vers la mer à plus de 

2.5 km en aval) :  

X L93 : 350 360 m / Y L 93 : 6 580 024 m 

 

EH : Equivalent Habitant 

La figure suivante présente le synoptique simplifié du fonctionnement de la station ainsi que les 
points de mesures et de prélèvements : 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

17 / 104 
 

 
Figure 7 : Schéma SANDRE de la station de traitement – Source : Eau 17  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

18 / 104 
 

3.2.2.2 Description des files et des équipements principaux 

Les files de traitement définies par l’arrêté préfectoral d’autorisation de 2010 sont les suivantes : 

❖ Filière eau : 

 Le prétraitement : 

 Dégrillage ; 

 Dessablage-déshuilage avec canal de comptage ; 

 Le régulateur de débit à 200 m3/h, les excédents sont déversés dans le bassin tampon de 

700 m3 équipé de pompes de reprise des excédents ; 

 Le décanteur primaire raclé ; 

 Le bassin d’aération constitué de 4 cellules d’un volume total de 1 200 m3 ; 

 Les deux clarificateurs ; 

 Les 2 canaux de comptage ; 

 La désinfection par chloration (javel) ; 

 Le bassin de stockage des eaux traitées avant évacuation vers les différents points de rejet 

[voir paragraphe 3.2.2.3].  

❖ Filière boues : 

La déshydratation des boues par centrifugation avant d’être envoyées sur une plate-forme de 
compostage. 

❖ Filières sous-produits : 

 Les refus de dégrillage sont évacués en décharge d’ordures ménagères ; 

 Les graisses sont en majorité traitées sur la station d’épuration de La Couarde et une faible 

partie est envoyée en décharge ; 

 Les sables sont dirigés vers une décharge spécialisée gérée par la Société Chevalier. 

 

Les principaux équipements actuellement en place sur la station sont présentés sur la figure ci-
après : 

 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

       19 / 104 
 

 

 

7 

Figure 8 : Principaux équipements sur la station d’épuration d’Ars-en-Ré et leur localisation – Source : Eau 17 

12 

12 : dégazeur 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

20 / 104 
 

Les photos des principaux équipements de la station sont présentées ci-dessous : 

 

3.2.2.3 Exutoires dans le milieu récepteur 

Les rejets du système d’assainissement d’Ars-en-Ré dans le milieu récepteur sont de trois types 
et dépendent de la période de l’année. En effet, le rejet en sortie de station est géré en fonction 
des saisons et des volumes. Les modalités de rejets des eaux usées traitées sont les suivantes : 

 Infiltration via 2 lagunes situées au droit de la station d’épuration d’Ars-en-Ré ; 

 Alimentation des canaux et bassins de retenue d’eau pour réutilisation des eaux usées 

traitées pour l’irrigation de cultures sur les communes d’Ars-en-Ré et Saint Clément 

des Baleine conformément à l’arrêté n°2014-1209 autorisant l’utilisation de ces eaux traitées 

pour l’irrigation de cultures. 

Le remplissage des canaux et bassins de retenue d’eau de l’ASA d’Ars-en-Ré est réalisé 

depuis une chambre à vannes installée sur la conduite de rejet des eaux traitées. 

Les canaux et bassins de retenue d’eau de l’ASA de Saint-Clément-des-Baleines est quant 

à lui alimenté via le fossé de drainage des EP. 

La réutilisation des eaux traitées de la station d’épuration d’Ars-en-Ré fait également l’objet 

d’une convention entre le Syndicat des Eaux 17, la SAUR et l’ASA d’Ars-en-Ré depuis 2012 

et l’ASA de Saint-Clément-des-Baleines depuis 2014. 

 Rejet dans le fossé de drainage des eaux pluviales de la Route Départementale RD 735 

lequel a pour exutoire final un refoulement en mer au niveau de la plage du Pas du Chaume. 

Des systèmes de vannes positionnés sur la conduite de rejet permettent de sélectionner l’exutoire 
final des eaux usées traitées en fonction du calendrier. 

En effet, les rejets des eaux usées traitées dans le fossé de collecte des eaux pluviales sont 
interdits entre le 15 juin et le 15 septembre, correspondant à la période estivale. Sur cette période, 
les eaux usées traitées sont donc soit envoyées pour infiltration sur le site même de la STEP, soit 
envoyées vers les canaux et bassins des irrigants d’Ars-en-Ré. 

 

1 

9 2 

6 

Figure 9 : Photographies des principaux équipements de traitement - Source : MAS 2008 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

21 / 104 
 

Les points de rejet et exutoire seront désignés dans la suite de l’étude de la manière suivante : 

 Trois points de rejets : 

X 1 : Rejet EUT vers l’infiltration ; 

X 2 : Rejet EUT vers l’irrigation ; 

X 3 : Rejet EUT vers le fossé de collecte des eaux pluviales ; 

 1 point d’exutoire en mer du système de collecte des eaux pluviales : 

X : Rejet EP en mer. 

 

Ces points de rejet, l’exutoire en mer du système de collecte des eaux pluviales en mer et les 
équipements associés dépendants du système d’assainissement sont reportés sur les figures 
ci-après.



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

       22 / 104 
 

 
Figure 10 : Localisation des différents points de rejet du système d'assainissement d'Ars-en-Ré sur vue aérienne – Source : Eau 17 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

       23 / 104 
 

 
Figure 11 : Localisation des différents points de rejet du système d'assainissement d'Ars-en-Ré IGN – Source : Eau 17



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines  
 
 

24 / 104 
 

3.2.3 Bilan de fonctionnement des installations 

3.2.3.1 Bilan de fonctionnement du réseau de collecte 

Comme indiqué précédemment, les réseaux de collecte sont de type séparatif sur le secteur 
d’Ars-en-Ré et Saint-Clément-des-Baleines.  

L’Etude de diagnostic du système d’assainissement collectif d’Ars-en-Ré / Saint-Clément-des-
[...]
Pluviométrie (mm/an) et 
Volumes annuels (m3/an) 

2016 2017 2018 2019 2020 

Pluviométrie 582.2 510.2 766.8 776.9 908.8 

Entrée A3 483 776 418 075 574 457 583 557 570 662 

Sortie A4 529 501 406 404 575 670 633 927 589 466 

Les données de débits collectées proviennent de la télésurveillance.  

Sur l’année 2020, les débits collectés sont en moyenne à 1 639 m3/j soit 47% de la capacité 
hydraulique nominale de la station (3 450 m3/j).  

Le percentile 95, volume non dépassé 95% du temps, s’établit à 2 665 m3/j soit 77% de la capacité 
hydraulique nominale de la station. 

De plus, il ressort du bilan de 2020 que la station d’épuration d’Ars-en-Ré est soumise aux 
épisodes météorologiques. En effet, le volume maximum entrant dans le système de traitement 
relevé en 2020 est de 3 434 m3/j, soit 99 % de la capacité hydraulique nominale de la station. 
Historiquement, aucun dépassement de la capacité hydraulique ni aucun déversement au milieu 
n’a eu lieu. De plus, un bassin tampon de 700 m3 (cf paragraphe 3.2.2.2) est présent sur le site 
de la station, en cas de débit d’entrée trop élevé, mais n’a pour l’instant jamais été utilisé. 

Enfin, le système de collecte ne dispose pas de déversoir ou trop plein susceptible de rejeter au 
milieu naturel une charge de pollution > 120 kg DBO5/j, aucun déversement d’eaux usées brutes 
n’est donc survenu sur les 5 dernières années.  

3.2.3.2.2 Résultats de l’autosurveillance de la qualité des rejets 

Dans le cadre de l’autosurveillance, l’exploitant procède régulièrement aux contrôles nécessaires 
conformément aux dispositions réglementaires en vigueur. Elles précisent, outre les seuils de 
rejet et les rendements minimaux à atteindre, le nombre de mesures à réaliser annuellement, le 
nombre maximal de mesures non conformes ainsi que les valeurs rédhibitoires en concentration 
à ne pas dépasser. 

Le tableau suivant dresse la synthèse des résultats moyens de l’autosurveillance des années 
2016 à 2020. 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       26 / 104 
 

Tableau 8 : Résultats de l’autosurveillance entre 2016 et 2020 - Source : BSA annuels de 2016 à 2020 

     2020 2019 2018 2017 2016 
Arrêté 

Préfectoral  

F
L

U
X

 

E
n

tr
é
e
 

C
h
a
rg

e
s
 m

e
s
u
ré

e
s
 e

n
 e

n
tr

é
e
 d

e
 s

ta
ti
o

n
 

d
'é

p
u
ra

ti
o

n
 (

k
g
/j
) 

MES moyenne 201.29 308.01 247.78 308.12 316.15 / 

DCO moyenne 391.21 622.49 572.13 629.94 522.55 / 

DBO5 moyenne 164.36 279.47 257.73 209.61 233.48 / 

NGL moyenne 58.05 87.64 74.3 60.86 66.22 / 

Ptot moyenne 5.73 9.15 8.32 6.39 7.02 / 

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

IO
N

S
 

S
o

rt
ie

 
 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ti
o

n
 e

n
 s

o
rt

ie
 (

m
g
/l
) 

MES moyenne 4.48 3.65 5.89 7.93 6.93 35 mg/l (1) 

DCO moyenne 35.62 36.96 42.17 44.3 39.67 90 mg/l (1) 

DBO5 moyenne 2.06 2 3.42 3.21 3.71 25 mg/l (1) 

NGL moyenne 3.29 5.32 7.05 7.72 13.01 
15 mg/l (moyenne 

annuelle) (1) 

Ptot moyenne 0.54 0.34 0.52 1.65 2.15 
1 mg/l (moyenne 

annuelle) (2) 

R
e
n
d
e
m

e

n
t 

(%
) 

MES moyenne 94 96.5 94.3 95.9 96.5 / 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       27 / 104 
 

     2020 2019 2018 2017 2016 
Arrêté 

Préfectoral  

DCO moyenne 75.6 79.5 79.0 86.8 89.8 / 

DBO5 moyenne 94 95.1 93.1 98.1 98.0 / 

NGL moyenne 84.9 83.4 77.9 83.7 75.4 / 

Ptot moyenne 82.2 86.7 84.3 71.9 68.8 / 

/ : absence de donnée 

(1) : Arrêté préfectoral 10EB0540 du 17 novembre 2010 portant autorisation du système d’assainissement d’Ars-en-Ré et Saint-Clément des Baleines 

(2) : Arrêté préfectoral n°14EB0444 3 mars 2014 modifiant l’arrêté 10EB0540 du 17 novembre 2010 portant autorisation du système d’assainissement d’Ars-en-Ré et Saint-Clément des 
Baleines et annulant l’arrêté n°14EB0075 du 18 février 2014 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       28 / 104 
 

Le tableau suivant présente les résultats de la conformité vis-à-vis des mesures réalisées et de 
la qualité des rejets pour l’année 2020 : 

Tableau 9 : Résultats de l’autosurveillance relative à la conformité des mesures et des rejets – 
Source : BSA 2020 

 

(1) : ces valeurs sont déterminées par l'arrêté d'autorisation de l'ouvrage ou à défaut par l'arrêté du 21 Juillet 2015.  

(2) : le nombre de résultats non conformes aux valeurs limites est égal au nombre de mesures, réalisées dans des 

conditions normales d'exploitation (*), dont les résultats sont non conformes à la fois à la valeur limite en concentration et 

en rendement. 

(*) Les conditions normales d'exploitation sont atteintes les jours où le débit de référence n'est pas dépassé et en 

l'absence de situations inhabituelles telles que décrites dans l'art 2 de l'arrêté du 21 Juillet 2015. 

Il ressort de ces éléments que la station présente des résultats conformes pour chacun des 
paramètres surveillés en 2020. La station est donc considérée comme étant globalement 
conforme en 2020. 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       29 / 104 
 

3.2.3.2.3 Bilan des produits générés par la STEP 

La liste des produits générés par la STEP d’Ars-en-Ré figure ci-dessous : 

Tableau 10 : Bilan des boues produites par la station - Source : RAD 2020 et BSA annuels 

  
2016 2017 2018 2019 2020 

Boues produites (A6) TMS 96 80 83 113 75 

Boues évacuées (S6)  TMS 84 78 77 87 62 

Refus de dégrillage 
(S11) 

kg 5 250 6 225 3 500 4 875 5 190 

Huiles/Graisses (S9) m3 / 6 123 140 89 

Sables (S10) m3 4.9 3 2 3 5 

L’installation produit en moyenne 90 t de matière sèche de boues par an. La totalité des boues 
est compostée sur une plateforme déportée, le centre de compostage de Fontenet (17) - 
FONTVAL. La production théorique des boues est de 53.8 TMS annuelles pour l’année 2020. La 
production réelle est donc égale à 139 % de la production théorique des boues en 2020.  

En moyenne, 5 tonnes de déchets sont produites à partir du refus du dégrilleur en entrée de 
station, 3.6 m3 de sables. La production de graisses varie de 0 tonne à 140 tonnes selon les 
années.  

 

A retenir 

3.2.3.3 Opérations de contrôle et d’entretien réalisés sur les installations  

Les préconisations du schéma directeur pour Ars-en-Ré et Saint-Clément-des-Baleines sont 
présentées dans le tableau suivant. 

Les rendements épuratoires sont satisfaisants, les normes de rejet sont respectées. 

La station d’épuration d’Ars-en-Ré respecte donc les règles de conformité de son arrêté. 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       30 / 104 
 

Tableau 11 : Programme des travaux prévus sur le réseau - Source : Etude de diagnostic du système 
d’assainissement collectif d’Ars-en-Ré / Saint-Clément-des-Baleines : Synthèse – Artelia - 2019 

 

En Annexe, se trouve le tableau de bord du suivi des préconisations du Schéma Directeur 
Assainissement, présentant l’état d’avancement et l’échéancier prévu de ces préconisations. 

  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       31 / 104 
 

3.2.3.4 Travaux réalisés 

3.2.3.4.1 Mise en conformité au titre de l’article R.214-18 du Code de 

l’Environnement – Porter à connaissance - Août 2016 

Le système d’assainissement se trouvant en zone sensible, il fut imposé par l’arrêté préfectoral 
du 3 mars 2014 modifiant l’arrêté d’autorisation de 2010, d’améliorer la qualité des rejets à 
compter du 19 décembre 2016, en particulier pour les pollutions azotées et phosphorées.  

La refonte de la filière de traitement biologique de la STEP d’Ars-en-Ré a donc été réalisée et a 
fait l’objet d’un Porter à Connaissance. Les aménagements réalisés comprennent : 

 Le doublement du volume biologique ; 

 Le renforcement de l’aération ; 

 La fiabilisation de la clarification. 

Certaines parties des ouvrages de la station d’épuration ont été repris par la même occasion. Ces 
aménagements sont détaillés ci-après. 

 

 

❖ Reprise des ouvrages de prétraitement 

 Dégrillage 

Le dégrillage a été dimensionné afin de traiter la totalité du débit de temps de pluie entrant sur la 

station, soit 270 m3/h. Ce dégrillage est également complété par une étape de compactage des 

effluents afin de réduire la siccité des déchets et permettre leur évacuation vers une usine 

d’incinération d’ordures ménagères. 

 Dessablage-Dégraissage 

Figure 12 : Ouvrages composant la STEP actuelle – Source : Eau 17 

7 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 

       32 / 104 
 

Ces deux opérations ont été combinées dans un seul ouvrage circulaire dimensionné également 

pour un débit nominal de 270 m3. Le raclage de surface au niveau du dégraisseur fonctionne 

depuis en continu et oriente les graisses gravitairement vers la cuve de stockage dédiée via une 

canalisation. 

 Ecrêtage des débits 

Le débit vers la filière biologique est limité à 200 m3/h grâce à un écrêtage effectué en aval des 

prétraitements. Les survolumes sont envoyés vers le bassin tampon de 700 m3, et restitués en 

amont de l’écrêtage lorsque le débit entrant en station le permet. 

❖ Refonte de la filière de traitement biologique 

Le traitement biologique mis en place est de type boue activée en aération prolongée et accepte 
une charge hydraulique de 200 m3/h, comme décrit précédemment lors de l’écrêtage. Ce choix a 
été fait en raison de : 

 La simplicité d’exploitation du procédé continu de traitement ; 

 Le traitement combiné du carbone et de l’azote permettant des niveaux de rejet conformes. 

Le renforcement du traitement de l’azote est alors l’objectif n°1 de la mise en conformité. Il a alors 

été mis en œuvre un nouveau bassin biologique de 1 200 m3 (Figure 12, ouvrage utilisé n°3) en 

parallèle de l’existant (Figure 12, ouvrage utilisé n°2), la mise en place d’un dégazeur de 8 m3 

(Figure 12, ouvrage utilisé n°12), et la construction d’un nouveau clarificateur d’une superficie de 

364 m² et de 3 m de hauteur (Figure 12, ouvrage utilisé n°4).  

❖ Traitement du phosphore 

En 2014, une cuve de chlorure ferrique a été mise en place pour traiter le phosphore à l’aide 
d’une injection de ce chlorure ferrique dans le bassin d’aération existant. Depuis la mise en 
conformité de 2016, une injection de chlorure ferrique est également effectuée dans le nouveau 
bassin.  

❖ Destruction des ouvrages obsolètes 

Il a été envisagé de détruire le clarificateur, présentant des fuites d’eau ainsi que les filtre à sable, 
ne présentant pas de réel intérêt de traitement. Aujourd’hui, l’ancien clarificateur n’est plus utilisé 
mais n’a pas été détruit (Figure 12, ouvrage désaffecté n°3). 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

33 /104 
 

3.3 Description du système d’assainissement futur  

Tout d’abord, l’évolution démographiques et de l’habitat au sein du système d’assainissement 
d’Ars-en-Ré est à prendre en compte. L’analyse de ces évolutions a été effectué lors de l’étude 
de diagnostic du système d’assainissement collectif. Les données les caractérisant sont donc 
présentées dans les tableaux suivants. 

Tableau 12 : Evolution de la population des communes du Système d’assainissement d’Ars-en-Ré - 
INSEE 2015 

 

Comme le montre le tableau précédent, les communes connaissent une croissance 
démographique en cours de ralentissement. Cette croissance démographique n’est toutefois pas 
révélatrice du dynamisme du secteur. Le nombre de logements a ainsi largement augmenté entre 
1999 et 2009. Les résidences secondaires représentent une part de 65% en 2009-2011 (contre 
64% en 1999). Par ailleurs, les deux communes disposent d’une importante capacité d’accueil 
(hôtels et campings) : les besoins fluctuent largement en fonction des saisons, ce qui est confirmé 
par les chiffres indiqués dans le programme d’étude. 

Tableau 13 : Evolution du nombre de logements des communes du Système d'assainissement d'Ars-
en-Ré - INSEE 2015 

 

D’après le rapport de présentation du PLUi, les perspectives d’évolution de la population retenues 
à l’horizon 2030 sont caractérisées par un scénario basé sur : 

 une nouvelle dynamique démographique en assurant une répartition équilibrée de la 

construction sur l’ensemble du territoire de l’Île de Ré ; 

 le maintien des activités sur l’ensemble du territoire. 

Par ailleurs, le PLUi précise que les zones d'extension urbaine seront raccordées à 
l'assainissement collectif, les stations d'épuration de l'île disposant de capacités suffisantes pour 
le traitement des futures eaux usées. 

Ainsi aucune évolution de la capacité nominale du système n’est donc envisagée.  

 

De plus, comme présenté au paragraphe précédent, le système d’assainissement fonctionne 
correctement et en toute conformité. Aucun aménagement supplémentaire n’est donc envisagé 
au jour de la réalisation du présent dossier.  

Le système d’assainissement futur d’Ars-en-Ré est donc le même que celui actuellement exploité 
et présenté Figure 5. 

Il est à noter que le piézomètre au droit des lagunes d’infiltration sera équipé pour y intégrer la 
télégestion afin d’effectuer le suivi de la nappe. 



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

34 /104 
 

4 CADRE REGLEMENTAIRE 

4.1 Contexte réglementaire : Arrêté préfectoral délivré en 2010 

L’article 10 de la loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur l’eau codifié aux articles L.214-1 à L.214-6 du 

Code de l’Environnement stipulent que les installations, susceptibles d’entraîner des effets sur le 

régime et/ou la qualité des eaux et des milieux aquatiques, doivent faire l’objet soit d’une 

autorisation, soit d’une déclaration selon la nature et l’importance du projet. 

L’article R.214-1 du Code de l’Environnement précise la nomenclature des installations, 

ouvrages, travaux et activités soumises à autorisation ou à déclaration en application des articles 

L.214-1 à L.214-6. 

Un arrêté préfectoral daté du 17 novembre 2010 a autorisé l’exploitation de la station d’épuration 

d’Ars-en-Ré. En 2020, l’arrêté d’autorisation du système d’assainissement est arrivé à échéance, 

et nécessitait donc un renouvellement. Cependant, la DDT a considéré qu’une nouvelle demande 

d’autorisation devait être déposée. 

L’analyse du cadre réglementaire actuel est effectuée dans les paragraphes ci-après. 

  



Cas par cas - Annexe A – Etude d’incidences 
21MAT112 – Système d’assainissement Ars-en-Ré – St-Clément-des-Baleines 
 
 

35 /104 
 

 

4.2 Autorisation au titre du Code de l’environnement (article L 
214-1) 

Sont soumis aux dispositions des articles L. 214-2 à L. 214-6 « les installations, les ouvrages, 
travaux et activités réalisés à des fins non domestiques par toute personne physique ou morale, 
publique ou privée, et entraînant des prélèvements sur les eaux superficielles ou souterraines, 
restitués ou non, une modification du niveau ou du mode d'écoulement des eaux, la destruction 
de frayères, de zones de croissance ou d'alimentation de la faune piscicole ou des déversements, 
écoulements, rejets ou dépôts directs ou indirects, chroniques ou épisodiques, même non 
polluants. » 

 

Le système d’assainissement d’Ars-en-Ré est initialement autorisé par l’AP du 17 novembre 

2010. La rubrique de la nomenclature alors visée au titre du code de l'environnement (article R 

214-1) était la suivante : 

Tableau 14: récapitulatif des rubriques de la nomenclature visées par l’AP d’autorisation de 2010 
(article R 214-1). 

Projet Article Volets Rubriques Intitulé abrégé Régime 

Station 